CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para a implementação de um posto de coleta fixo para que os
voluntários possam agendar a doação de sangue.

JUSTIFICATIVA
Diante da pandemia do Covid-19, os bancos de sangue registram uma queda

contínua na taxa de doações. Sendo que, inclusive, o Ministério da Saúde vem
realizando campanhas de conscientização sobre a importância de manter os
eventos de doação em razão da situação de desabastecimento.

Atualmente, o Município de Indaiatuba conta com apenas um dia por mês
para realizar as doações de sangue, que ocorrem na Fundação Indaiatubana de
Educação e Cultura (FIEC). Contudo, considerando a redução do índice regular de
doadores, a Administração Municipal poderia estabelecer um posto de coleta fixo
para que os voluntários possam agendar a doação de sangue.

Além disso, devemos salientar que a criação do posto de coleta poderia ser
implementado como projeto piloto para o desenvolvimento de um banco de sangue
no município. Observado que, com uma estrutura física voltada para o estoque de
sangue, o posto de coleta contribuiria para estimular a doação regular ao possibilitar
os agendamentos com maior disponibilidade de horários.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 30 de junho de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1453/2020
30/06/2020 - 13:57
PROT-CMI 1453/2020
30/06/2020 - 13:57
IND 992/2020